Krom jiných pokynů, v příčině badání našeho velmi důležitých, výčet práv hradeckého pána na Křivoklátě obsahuje v sobě výslovné potvrzení toho, co uvedli jsme svrchu jen jako konsekvenci z jiných fakt, bez přímých dokladů písemných, že hradecký kmet, jsa náměstkem knížete v kraji, sám usta-

¹⁾ List královice Karla z r. 1343: »castrum Burgleins cum omnibus et singulis bonis ac utilitatibus ad ipsum spectantibus, videlicet oppidis, villis, allodiis, agris cultis et incultis, silvis, . . . duximus de mere liberalitatis gracia transferendum . . . (ut ipsi ab huiusmodi alienacionibus bonorum . . . se tueantur usu predicti castri et ipsius feodalium, qui de servandis . . . homagio et fide debitis in hac parte iurare tenentur corporaliter).« Emler, Reg. IV. č. 1291, str. 518 n.

²⁾ Táž listina: »castrum Burgleins . . . cum quoque iudicio provinciali et omnibus iuribus ac proventibus sibi debitis ab antiquo, et expresse cum plena auctoritate regia atque nostra instituendi ac destituendi in provincia Racobnicensi provincialem iudicem seu poprabzonem, et in zuda sacensi beneficiarium seu urzedniconem, notarium et alios quoslibet officatos suos, . . . cum eciam conductu cum suis iuribus ac utilitatibus ad dictum castrum spectante, et cum iure, si quod circa receptionem collecte regie domino seu rectori ipsius castri . . . consuevit antiqutius pertinere, et cum advocacia bonorum claustralium ad tuicionem ipsius castri respectum habencium . . . Promittimus quoque ipsis . . . omnia dampna, que ipsi et eorum familia in insequendo maleficos et profugos quociuscunqve perpassi fuerint, . . . integraliter resarcire.« Emler, Reg. I. c. str. 518, 520.

novoval úředníky, jako sudího, komorníka, notáře, a sám také vyměřoval jim důchod za konání úřadu nebo služby. S úpadkem hradev ústavy souvisí nový způsob věcí, vedle něhož sudímu a komorníkovi dostalo se samostatných obročí, to jest statků zemských, které k tomu cíli z velkého benefícia kmetova byly vyloučeny a k úřadům, jež sudí a komorník v kraji zastávali, trvale přivtěleny. Počátek řečené novoty naznačen jest zmínkami listin, ve kterých po prvé přicházejí jména krajských sudí a komorníků, jak tušiti lze, právě v té době uváděných, kdy oni úředníci vstoupili v řadu »zemských« beneficiářů.¹⁾ V listinách mladších, po roce 1222 zhotovených, užívá se již slova »beneficiarii« na označení obročních úředníků vůbec (purkrabího, sudího a komorníka). Z toho jde, že přenášení kmetských beneficií nedálo se dříve, než postaráno bylo o správu kraje zřízením trvalého obročí pro sudího a komorníka.